
Liberté » Égalit 

RÉPUBLIQUE FRANÇAISE 
   

PRÉFET DE L'ISÈRE 

DIRECTION DÉPARTEMENTALE 
DE LA PROTECTION DES POPULATIONSService protection de l'environnement 

GRENOBLE. LE 16 NOVEMBRE 2010 

AFFAIRE SUIVIE PAR : Catherine REVOL 
& : 04.76.60.49 59 

04.76.60.32.57 
- : catherine.revol@isere.gouv.fr 

ARRETE 

D’AUTORISATION N°2010-09450 

Le Préfet de l'Isère 

Officier de la Légion d'Honneur 

Officier de l'Ordre National du Mérite 

VU le Code de l'Environnement (partie législative) annexé à l'Ordonnance n° 2000-914 du 18 
septembre 2000, notamment son Livre V, Titre 1% (I.C.P.E.) (partie réglementaire) ; 

VU la loi n° 92-3 du 3 janvier 1992, dite “loi sur l'eau", modifiée ; 

VU la demande, ainsi que l'étude d'impact et les plans des lieux, présentés le 2 novembre 2009 

par la chambre de commerce et d'industrie Nord Isère en vue de la régularisation administrative 

de son activité de stockage de charbon dans la zone portuaire de Vienne Sud; 

VU l'avis de recevabilité de l'inspection des installations classées de la direction régionale de 

l’environnement, de l'aménagement et du logement Rhône Alpes, unité territoriale de l'Isère en 

date du 17 novembre 2009 ; 

VU l'avis de l'autorité environnementale en date du 22 janvier 2010 ; 

VU l'arrêté préfectoral d'ouverture d'enquête n° 2010-01001 du 10 février 2010 ; 

VU le procès-verbal de l'enquête publique ouverte le 8 mars 2010 et close le 9 avril 2010 en mairie 

de SALAISE-SUR-SANNE , les certificats d'affichage et avis de publication ; 

VU le rapport relatant l'enquête pubiique et les conclusions établies le 28 mai 2010 par Madame 

Pénélope VINCENT-SWEET, désignée en qualité de Commissaire-Enquêteur par le Tribunal 

Administratif de GRENOBLE 

VU l'avis du conseil municipal de SALAISE-SUR-SANNE , en date du 29 mars 2010 ; 

DDPP-CS6 -38028 GRENOBLE CEDEX 1. - À 0810.035.033 - À 04.76.60.32.57 - @ : www.isere.pouv.fr





VU l'avis du conseil municipal de SABLONS, en date du 12 avril 2010 ; 

VU l'avis du conseil municipat du PEAGE DE ROUSSILLON en date du 25 mars 2010 ; 

VU l'avis du conseil municipal de CHANAS en date du 29 mars 2010 ; 

VU l'avis du conseil municipal de ROUSSILLON en date du 25 mars 2010 ; 

VU l'avis du directeur départemental des territoires -service environnement, en date du 18 juin 

2010; 

VU l'avis du directeur départemental des affaires sanitaires et sociales, service santé et 

environnement en date du 30 mars 2010: 

VU l'avis du directeur régional des entreprises, de la concurrence, de la consommation du travail 

et de l'emploi, unité territoriale de l'Isère en date du 12 mars 2010; 

VU l'avis du directeur départemental des services d'incendie et de secours, en date du 29 mars 

2010 

VU l'avis de la direction régionale des affaires culturelles, en date du 1” mars 2010 précisant que 

le dossier ne donne lieu à aucune prescription d'archéologie préventive ; 

VU l'avis de l'Inspection des installations classées de la direction régionale de l'environnement, de 

l'aménagement et du logement Rhône-Alpes, unité territoriale de l'Isère en date du 7 septembre 

2010; 

VU la lettre du 13 septembre 2010, invitant l'exploitant à se faire entendre par le Conseil 

Départemental de l'Environnement et des Risques Sanitaires et Technologiques et lui 

communiquant les propositions de l'inspecteur des installations classées ; 

VU l'avis du Conseil Départemental de l'Environnement et des Risques Sanitaires et 

Technologiques, du 23 septembre 2010 ; 

VU la lettre du 25 octobre 2010, communiquant à l'exploitant le projet d'arrêté concernant son 

établissement ; 

CONSIDERANT que l'établissement projeté est soumis à autorisation pour les activités 

suivantes de la nomenclature des installations classées : 

1520-1:Houille, coke, lignite, charbon de bois, goudron, asphalte, bois et matières 

bitumineuses (dépôts de), la quantité totale susceptible d'être présente dans l'installation étant 

:1. supérieure où égale à 500 t (A) 

2515-1:Broyage, concassage, criblage, ensachage, pulvérisation, nettoyage, tamisage, 

mélange de pierres, cailloux, minerais et autres produits minéraux naturels ou artificiels 

ou de déchets non dangereux inertes. La puissance installée de l'ensemble des machines 
fixes concourant au fonctionnement de l'installation étant :1. supérieure à 200 KW (A). 

CONSIDERANT que le dossier de demande d'autorisation présenté par la chambre de 

commerce et d'industrie Nord Isère et les prescriptions techniques ci-jointes sont de nature à 

garantir les intérêts visés à l'article L 511-1 du Code de l'Environnement ;





Les
 

SUR proposition du Secrétaire Général de la Préfecture de l'Isère : 

ARRETE 

ARTICLE er — La chambre de commerce et d'industrie Nord Isère (siège social: Port de 

Vienne Sud Salaise Sablons 104, avenue du Port 38150 SALAISE-SUR-SANNE} est autorisée à 

régulariser la situation administrative de son établissement situé à SALAISE-SUR-SANNE, Port 

de Vienne Sud Salaise Sablons. La présente autorisation est accordée dans les conditions du 

dossier de demande d'autorisation déposé et sous réserve du strict respect des prescriptions 

particulières ci-annexées. 

ARTICLE 2 - Conformément aux dispositions de l'article R 512-31 du Livre V, Titre 1* (I.C.P.E) 

du Code susvisé, des prescriptions additionnelles pourront être prescrites par arrêtés 

complémentaires pris sur proposition de l'inspection des installations classées et après avis du 

conseil départemental de l'environnement et des risques sanitaires et technologiques. 

ARTICLE 3 - Le présent arrêté vaut autorisation au titre de la loi sur l'eau. 

ARTICLE 4 - L'installation devra être mise en service dans le délai de trois années à partir de la 

notification de la présente décision. Dans le cas contraire, le permissionnaire en avisera le 

Préfet, par lettre recommandée, en indiquant, le cas échéant, les raisons de force majeure qui 

seraient de nature à expliquer ce retard. || en sera de même s'il veut reprendre son exploitation 

après une interruption de deux années consécutives. 

ARTICLE _5 + La présente autorisation ne dispense pas le bénéficiaire de satisfaire, le cas 

échéant, aux prescriptions de la réglementation en vigueur en matière de voirie et de permis de 
construire. 

ARTICLE 6 - L'exploitant devra déclarer dans les meilleurs délais à l'inspecteur des installations 

classées les accidents ou incidents survenus du fait du fonctionnement de cette installation qui 

seraient de nature à porter atteinte aux intérêts mentionnés à l'article L 511-1 du Code de 

l'Environnement. En cas d'accident, il sera tenu de remettre à l'inspecteur des installations 

classées un rapport répondant aux exigences de l'article R 512-31 du Livre V, Titre 1* (I.C.P.E) 

du Code susvisé. 

ARTICLE 7 - Conformément aux dispositions de l'article R 512-33 du Livre V, Titre 1* (I.C.P.E) 
du Code susvisé, tout exercice d'une activité nouvelle classée, toute transformation, toute 

extension de l'exploitation devra, avant sa réalisation, être porté à la connaissance du Préfet 

avec tous ses éléments d'appréciation. 

Tout transfert dans un autre emplacement, d'une installation soumise à autorisation, devra faire 

l'objet d'une demande préalable au Préfet. 

ARTICLE 8 - En cas d'arrêt définitif de l'installation, l'exploitant est tenu de notifier au Préfet la 

date de cet arrêt au moins 3 mois avant cette dernière, en joignant un dossier qui indique les 

mesures prises ou prévues pour assurer la mise en sécurité du site et les propositions sur le type 

d'usage futur du site, conformément à l'article R 512-39-1 du Livre V, Titre 1° (L.C.P.E) du Code 

susvisé.





Les mesures précitées relatives à la mise en sécurité comportent notamment : 

- l'évacuation ou l'élimination des produits dangereux et, pour les installations autres que les 

installations de stockage de déchets, celle des déchets présents sur le site, 

- des interdictions ou limitations d'accès au site, 
-_ la suppression des risques d'incendie ou d’explosion, 

- la surveillance des effets de l'installation sur son environnement. 

Au moment de la notification, l'exploitant transmettra également au maire ou au président de 

l'établissement public de coopération intercommunale compétent en matière d'urbanisme et au 
propriétaire du terrain d'assiette de l'installation, les documents en sa possession sur les activités 

de l'entreprise dont les propositions d'usage futur, dans les conditions fixées par l'article R512- 

39-2 du code de l'environnement. 

L'exploitant transmettra enfin au Préfet un mémoire de réhabilitation du site précisant les 

mesures prises ou prévues pour assurer la protection des intérêts mentionnés à l'article L 511-1 

du code de l'environnement compte tenu du ou des types d'usage prévus pour le site, 

conformément aux dispositions de l’article R 512-39-3 du code de l'environnement. Les travaux 

et mesures de surveillance nécessaires pourront être prescrites par arrêté préfectoral au vu du 

mémoire de réhabilitation. 

ARTICLE 9 - Un extrait du présent arrêté sera tenu à la disposition de tout intéressé et sera 

affiché à la porte de la mairie de SALAISE-SUR-SANNE et publié sur le site internet de la 

Préfecture de l'Isère pendant une durée minimum d'un mois. 

Le même extrait sera affiché en permanence, de façon visible dans l'installation par les soins de 

l'exploitant. 

Un avis sera inséré, par les soins du Préfet de l'Isère et aux frais de l'exploitant, dans deux 

journaux locaux ou régionaux de l'Isère et de l'Ardèche . 

ARTICLE 10 — En application de l'article L 514-6 du Code de l'Environnement, cet arrêté peut 

être déféré au Tribunal Administratif de Grenoble, d'une part par l'exploitant ou le demandeur 

dans un délai de deux mois à compter de sa notification, d'autre part par les tiers dans un délai 

de quatre ans à compter de sa publication ou de son affichage. 

ARTICLE 11 - Le présent arrêté doit être conservé et présenté à toute réquisition. 

ARTICLE 12 - Le Secrétaire Général de la Préfecture de l'Isère, le Sous-Préfet de Vienne 

, le Maire de SALAISE-SUR-SANNE et le directeur régional de l’environnement, de 

l'aménagement et du logement (DREAL) Rhône Alpes chargé de l'inspection des installations 
classées, sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté qui sera 

notifié à la chambre de commerce et d'industrie Nord Isère. 

Fait à GrAoble, le"? 5 NOV. 20 
Pour le Prèfet et par délégation 

Le Secrftaire Général 

François LOBIT





Libert 

RÉPUBLIQUE 

  é + Épal 

  

PRÉFET DE L'ISÈRE 

Vu pour &tre annexé à l'arrêté préfectoral n°2010-0 An Ço 

En date du 16 œuvre Loi 
Pour le Préfet et par délégation 

Le secxdtaire général 

François LOBIT 

PRESCRIPTIONS TECHNIQUES 

APPLICABLES 

à 

CHAMBRE DE COMMERCE 
ET D'INDUSTRIE 
NORD ISERE 

104 avenue du port - Port de Vienne Sud - Salaise-Sablons 

38150 SALAISE SUR SANNE





p 21 25 

Liste des articles 

TITRE 1 - PORTÉE DE L'AUTORISATION ET CONDITIONS GÉNÉRALES mure 3 

CHAPITRE 1.1 - BÉNÉFICIAIRE ET PORTÉE DE L'AUTORISATION... 

CETAPITRE 1.2 - NATURE DES INSTALLATIONS ere cegerane 

CHAPITRE L3 - CONFORMITÉ AU DOSSIER DE DEMANDE D'AUTORISA] 

CHAPITRE L.4 - DURÉE DE L'auToRISATION.… 

CHAPITRE LS - MopiFICATIONS ET CESSATION D 

CHAPITRE 1.6 - DÉLAIS ET VOIES DE RECOURS... 

CHAPITRE 1.7 - ARRÊTÉS, CIRCULAIRES, INSTRUCTIONS APPLICABLES... 

CHAPITRE L8 - RésPeCr DES AUTRES LÉGISLATIONS ET RÉGLEMENTATIONS. 

TITRE 2 - GESTION DE L'ÉTABLISSEMENT rm ie 7 

            

   

  

   

   

    

CHAPITRE 2.1 - EXPLOITATION DES INSTALLATIONS 

CHAPITRE 2.2 - RÉSERVES DE PRODUITS OU MATIÈRES CONSOMMABLES. 

CHAPITRE 2.3 - INTÉGRATION DANS LE PAYSAGE 

CHAPITRE 2.4 - INCIDENTS OU ACCIDENTS 

CHAPITRE 2.5 = RÉCAPITULATIF 

  

  

  

DE L'INSPECTIQN res rarerrerrernnierieseesnevueeesiinern pi epinasianisiann oignon ieeeini ini inni ennui ein inn qi deiie in enie ein in einen niques 

TITRE 3 - PRÉVENTION DE LA POLLUTION ATMOSPHÉRIQUE rm 9 

CHAPITRE 3.1 - CONCEPTION DES INSTALLATIONS ruse vensinspeernranennpenaninrneripangreneusriniinniinninnins nee ennnenepeeneineneiinssantinneiqnqnnes 9 

TITRE 4 - PROTECTION DES RESSOURCES EN EAUX ET DES MILIEUX AQUATIQUES rsrnnennnne il 
  

CHAPITRE 4.1 - PRÉLÈVEMENTS ET CONSOMMATIONS D'EAU. 

CHAPITRE 4.2 - CoLLECTE DES EFFLUENTS LIQUIDES 

CHAPITRE 4,3 - Types D'EFFLUENTS, LEURS QUVRAGES D'ÉPURATION 

  

  

  

ET LEURS CARACTÉRISTIQUES DE REJET AU MILIEU... ususrs ses naaenenneneaemnneenanmeennnneneeneeneenneneneeneneeneeneenenenenenemnenee nee enneenennenneenennennennns 12 

TITRE 5 - DÉCHETS uuuuuiemnennnanreammenmrrrrrommmnrtgnmmmmntmm ennui 14 

CHAPITRE 5.1 - PRINCIPES DE GESTION. rrrrmrrrerenrnermenmnmienneineneneinenninenmenenenneteninnnieneneninni ii nininin nee en qe 14 
  

              

    

CHAPITRE 6.1 - Dispositions GÉNÉRALES 
CHAPITRE 6.2 - NIVEAUX ACOUSTIQUES 

CHAPITRE 6,3 - VIBRATIONS.... 

TITRE 7 - PRÉVENTION DES RISQUES TECHNOLOGIQUES. 

CHAPITRE 7.1 - CARACTÉRISATION DES RISQUES... 

CHAPITRE 7.2 - INFRASTRUCTURES ET INSTALLATION 

CHAPITRE 7.3 - GESTION DES OPÉRATIONS PORTANT SUR DES SUBSTANCES POUVANT PRÉSENTER DES DANGERS 

CHAPITRE 7.4 - PRÉVENTION DES POLLUTIONS ACCIDENTELLES. 

CHAPITRE 7,5 - Moyens D'INTERVENTION EN CAS D'ACCIDENT 

ET ORGANISATION DES SECOURS sersransrsrsrsrsrsrar rer nres pe niprinarenpeiroiaiar iii ien nine noie pipi eue p ein punir ini oiagp nine nesep ennuis 20 

TITRE 8 - AUTOSURVEILLANCE.nusneneenenenenennenenennnenenenenennenennenenemneneennnnennnnene 23





p 31 25 

TITRE 1 - PORTÉE DE L'AUTORISATION ET CONDITIONS GÉNÉRALES 

CHAPITRE 1.1 - BÉNÉFICIAIRE ET PORTÉE DE L'AUTORISATION 

ARTICLE 1.1.1. - EXPLOITANT TITULAIRE DE L'AUTORISATION 

La Chambre de Commerce et d'Industrie Nord-Isère, dont le siège social est situé 2 place Saint Pierre - BP 209 - 38217 Vienne 

cedex, est autorisée, sous réserve du respect des prescriptions annexées au présent arrêté, à exploiter sur le territoire de la 

commune de Salaise sur Sanne, au 104 avenue du Port - port de Vienne Sud - Salaise - Sablons, les installations détaillées 

dans les articles suivants. 

ARTICLE 1.1.2. - MODIFICATIONS ET COMPLÉMENTS APPORTES AUX PRESCRIPTIONS DES ACTES 

ANTÉRIEURS 

Les prescriptions suivantes sont supprimées ou modifiées par le présent arrêté : 

  

  

Références des arrêtés préfectoraux antérieurs Références des articles dont les prescriptions sont supprimées 

ou modifiées 

AP n° 86-4859 du 28/10/1986 intégralité 
AP n° 92-5093 du 08/10/1992 intégralité       
  

ARTICLE 1.1.3. - INSTALLATIONS NON VISÉES PAR LA NOMENCLATURE OÙ SOUMISES À DÉCLARATION 

Les prescriptions du présent arrêté s'appliquent également aux autres installations ou équipements exploités dans 
l'établissement, qui, mentionnés ou non dans la nomenclature, sont de nature par leur proximité ou leur connexité avec une 

installation soumise à autorisation à modifier les dangers ou inconvénients de cette installation. 

Les dispositions des arrêtés ministériels existants relatifs aux prescriptions générales applicables aux installations classées 

soumises à déclaration sont applicables aux installations classées soumises à déclaration incluses dans l'établissement dès 

lors que ces installations ne sont pas régies par le présent arrêté préfectoral d'autorisation. 

CHAPITRE 1.2 -NATURE DES INSTALLATIONS 

ARTICLE 1.2.1. - LISTE DES INSTALLATIONS CONCERNÉES PAR UNE RUBRIQUE DE LA NOMENCLATURE 
DES INSTALLATIONS CLASSÉES 

  

  

  

  

. | > it : Unité Unité du 
Rubri-i = | À, D, : à : Lite Nature de Critère de Seuil du Volume 

3 ?, | Libelté de la rubrique (activité) Ca + sea du Le volume 
que $ DC,NC l'installation classement critère critère autorisé autorisé 

1520 1 A  |Dépôt de houille, coke, etc. Dépôt de charbon Quantité totale 500 tonne | 50000 tonne 

Broyage, concassage de pierres : k 
2515 | 1 | A letautres produits minéraux Installation de Puissance 200 KW 300 kW 

broyage de charbon | installée 
naturels 

Le Station de transit de produits Stockage Capacité 3 3 
2517 NC minéraux de charbon de stockage 15000 m < 18000 m                       
  

A (Autorisation) ou DC (Déclaration avec Contrôle périodique) ou D (Déclaration) ou NC {Non Classé) 
Volume autorisé : éléments caractérisant la consistance, le rythme de fonctionnement, le volume des installations ou les 
capacités maximales autorisées. 

ARTICLE 1.2.2. - SITUATION DE L'ÉTABLISSEMENT 

Les installations autorisées sont situées sur la commune et la parcelle suivante : 

  

Commune Parcelles Section 
  

Salaise sur Sanne 1150 AS         
  

Les installations citées à l'article 1.2.1 ci-dessus sont reportées avec leurs références sur le plan de situation de l'établissement 
annexé au présent arrêté.





p 4i 25 

ARTICLE 1.2.3. - AUTRES LIMITES DE L'AUTORISATION 

Article 1.2.3.1. Critères d'acceptabilité de nouvelles activités 

Sont fnterdits sur le port : 

-toute substance radioactive, 

-tout produit liquide toxique, toxique pour l'environnement,corrosif, comburant, 

tout produit ou matériau contenant de l'amiante, 

—tout matériau usagé considéré comme un déchet, 

Article 1.2.3.2. Zonage des stockages réalisés sur le port de Salaise sur Sanne 

Les zones de stockage du port de Salaise sur Sanne sont exploitées tel qu'il a été défini dans le dossier de demande 
d'autorisation d'exploiter déposé en préfecture, et respectent notamment les dispositions du plan annexé au présent arrêté 
préfectoral d'autorisation. 

ARTICLE 1.2.4, - CONSISTANCE DES INSTALLATIONS AUTORISÉES 

L'établissement comprenant l'ensemble des installations classées et connexes est organisé de la façon suivante : 

site de 15 Ha dont 3 Ha pour la plate-forme charbon; 

2 Ha de surface imperméabilisée dont 1,7 Ha de surface de stockage et 0,3 Ha de voiries. 

L'établissement est organisé de la façon suivante: 

—un quai d'accostage pour le déchargement des péniches; 

—une zone de stockage du charbon brut; 

—une zone de criblage/concassage: 

—une zone de stockage du charbon criblé; 

—une zone de chargement des camions de livraison. 

CHAPITRE 1,3 -CONFORMITÉ AU DOSSIER DE DEMANDE D'AUTORISATION 
Les installations et leurs annexes, objet du présent arrêté, sont disposées, aménagées et exploitées conformément aux plans et 
données techniques contenus dans les différents dossiers déposés par l'exploitant. En tout état de cause, elles respectent par 
ailleurs les dispositions du présent arrêté, des arrêtés complémentaires et les réglementations autres en vigueur. 

CHAPITRE 1.4 -DURÉE DE L'AUTORISATION 

ARTICLE 1.4.1. - DURÉE DE L'AUTORISATION 

La présente autorisation cesse de produire effet si l'installation n'a pas été mise en service dans un délai de trois ans ou n'a pas 
été exploitée durant deux années consécutives, sauf cas de force majeure. 

CHAPITRE 1.5 -MODIFICATIONS ET CESSATION D'ACTIVITÉ 

ARTICLE 1.5.1. - PORTER À CONNAISSANCE 

Toute modification apportée par le demandeur aux installations, à leur mode d'utilisation ou à leur voisinage, et de nature à 
entraîner un changement notable des éléments du dossier de demande d'autorisation, est portée avant sa réalisation à la 

connaissance du Préfet avec tous les éléments d'appréciation. 

ARTICLE 1.5.2. - MISE À JOUR DES ÉTUDES D'IMPACT ET DE DANGERS 

Les études d'impact et de dangers sont actualisées à l'occasion de toute modification notable telle que prévue à l'article R 512- 
33 du code de l’environnement. Ces compléments sont systématiquement communiqués au Préfet qui pourra demander une 
analyse critique d'éléments du dossier justifiant des vérifications particulières, effectuée par un organisme extérieur expert dont 
le choix est soumis à son approbation. Tous les frais engagés à cette occasion sont supportés par l'exploitant. 

ARTICLE 1.5.3. - ÉQUIPEMENTS ABANDONNÉS 

Les équipements abandonnés ne doivent pas être maintenus dans les installations. Toutefois, lorsque leur enlèvement est 
incompatible avec les conditions immédiates d'exploitation, des dispositions matérielles interdiront leur réutilisation afin de 
garantir leur mise en sécurité et la prévention des accidents.





p.5/ 25 

ARTICEE 1.5.4. - TRANSFERT SUR UN AUTRE EMPLACEMENT 

Tout transfert sur un autre emplacement des installations visées sous l'article 1.2.1 du présent arrêté nécessite une nouvelle 
demande d'autorisation. 

ARTICLE 1.5.5. - CHANGEMENT D’EXPLOITANT 

Dans le cas où l'établissement change d'exploitant, le successeur fait la déclaration au préfet dans le mois qui suit la prise en 
charge de l'exploitant. 

ARTICLE 1.5.6. - CESSATION D'ACTIVITÉ 

Lorsqu'une installation classée est mise à l'arrêt définitif, l'exploitant notifie au préfet la date de cet arrêt trois mois au moins 
avant celui-ci. 

La notification prévue ci-dessus indique les mesures prises où prévues pour assurer, dès l'arrêt de l'exploitation, la mise en 
sécurité du site. Ces mesures comportent notamment : 

—l'évacuation ou l'élimination des produits dangereux, et, pour les installations autres que les installations de stockage de 
déchets, celle des déchets présents sur le site ; 

—des interdictions ou limitations d'accès au site ; 

—la suppression des risques d'incendie et d'explosion ; 

—la surveillance des effets de l'installation sur son environnement. 
En outre, l'exploitant doit placer le site de l'installation dans un état tel qu'il ne puisse porter atteinte aux intérêts mentionnés à 
l'article L. 511-1 et qu'il permette un usage futur du site déterminé selon l'usage prévu (articles R 512-39-1 et suivants du code 
de l'environnement). 

CHAPITRE 1.6 -DÉLAIS ET VOIES DE RECOURS 

Le présent arrêté est soumis à un contentieux de pleine juridiction. 

1 peut être déféré à la juridiction administrative de Vienne 

ner les demandeurs où exploitants, dans un délai de deux mois qui commence à courir du jour où lesdits actes leur ont été 
notes ; 

2° Par les tiers, personnes physiques ou morales, les communes intéressées ou leurs groupements, en raison des 

inconvénients ou des dangers que le fonctionnement de l'installation présente pour les intérêts visés à l'article L. 511-1, dans un 
délai de quatre ans à compter de la publication ou de l'affichage des dits actes, ce délai étant, le cas échéant, prolongé jusqu'à 
la fin d'une période de deux années suivant la mise en activité de l'installation. 

Les tiers qui n'ont acquis ou pris à bail des immeubles ou n'ont élevé des constructions dans le voisinage d'une installation 
classée que postérieurement à l'affichage ou à la publication de l'arrêté autorisant l'ouverture de cette installation ou atténuant 
les prescriptions primitives ne sont pas recevables à déférer ledit arrêté à la juridiction administrative. 

CHAPITRE 1.7 -ARRÊTÉS, CIRCULAIRES, INSTRUCTIONS APPLICABLES 
Sans préjudice de la réglementation en vigueur, sont notamment applicables à l'établissement les prescriptions qui le 
concernent des textes cités ci-dessous : 

  
Textes 

  

Arrêté du 31 janvier 2008 relatif à la déclaration annuelle des émissions polluantes des installations classées soumises à autorisation 

  

Arrêté du 15 janvier 2008 relatif à la protection contre la foudre de certaines installations classées 

  

Arrêté du 29 septembre 2005 relatif à l'évaluation et à la prise en compte de la probabilité d'occurrence, de la cinétique, de l'intensité des 
effets et de la gravité des conséquences des accidents potentiels dans les études des dangers des installations classées soumises à 
autorisation 

  

Arrêté du 29 juillet 2006 fixant le formulaire du bordereau de suivi des déchets dangereux 

  

Arrêté du 7 juillet 2005 fixant le contenu des registres mentionnés à l'article 2 du décret n° 2005-635 du 30 mai 2005, relatif au contrôle des 
circuits de traitement des déchets et concernant les déchets dangereux et les déchets autres que dangereux ou radioactifs 

  

Décret n° 2005-635 du 30 mai 2006 relatif au contrôle des circuits de traitement des déchets 

  

Décret n° 2005-378 du 20 avril 2005 relatif au programme national d'action contre la pollution des milieux aquatiques par certaines 
substances dangereuses     
 





p 61 25 

Arrêté du 20 avril 2005 pris en application du décret du 20 avril 2005 relatif au programme national d'action contre la pollution des milieux 

aquatiques par certaines substances dangereuses 

  

Arrêté du 31 décembre 2004 relatif aux installations de stockage de déchets industriels inertes provenant d'installations classées 

  

Arrêté du 2 février 1998 relatif aux prélèvements et à la consommation d'eau ainsi qu'aux émissions de toute nature 
des installations classées pour la protection de l'environnement soumises à autorisation 
  

Arrêté du 23 janvier 1997 relatif à la limitation des bruits émis dans l'environnement par les installations classées pour la protection de 

l'environnement     
  

CHAPITRE 1.8 -RESPECT DES AUTRES LÉGISLATIONS ET RÉGLEMENTATIONS 

Les dispositions de cet arrêté préfectoral sont prises sans préjudice des autres législations et réglementations applicables, et 

notamment le code civil, le code de l'urbanisme, le code du travail et te code général des collectivités territoriales et la 

réglementation sur les équipements sous pression. 

En ce qui concerne cette dernière, l'exploitant établira et tiendra à jour un état des équipements sous pression soumis aux 

dispositions de l'arrêté ministériel du 15 mars 2000 modifié avec l'indication des éléments suivants pour chaque équipement 

conce mé : 

-le nom du constructeur ou du fabricant ; 

<e numéro de fabrication (ou référence de l'ISO pour les tuyauteries) ; 

4e type : R pour récipient, ACAFR pour appareil à couvercle amovible à fermeture rapide, GVAPHP pour générateur 

avec présence humaine permanente, GVSPHP pour générateur sans présence humaine permanente, 

T pour tuyauterie ; 

l'année de fabrication : 

-fa nature du fluide et groupe : 1 ou 2; 

-la pression de calcul ou pression maximale admissible ; 

-le volume en litres ou le DN pour les tuyauteries ; 

-les dates de la dernière et de la prochaine inspection périodique ; 

es dates de la dernière et de la prochaine requalification périodiquement ; 

'existence d'un dossier descriptif (état descriptif ou notice d'instructions) ; 

-tes dérogations où aménagements éventuels. 

Cet état peut être tenu à jour sous une forme numérique ; un exemplaire sous format papier est remis à l'inspection des 

installations classées ou à l'agent chargé de la surveillance des appareils à pression à sa demande. 

Les droits des tiers sont et demeurent expressément réservés. 

La présente autorisation ne vaut pas permis de construire.





p7125 

TITRE 2 - GESTION DE L'ÉTABLISSEMENT 

CHAPITRE 2.1 -EXPLOITATION DES INSTALLATIONS 

ARTICLE 2.1.1. - OBJECTIFS GÉNÉRAUX 

L'exploitant prend toutes les dispositions nécessaires dans la conception l'aménagement, l'entretien et l'exploitation des 
installations pour : 

imiter la consommation d’eau, et limiter les émissions de polluants dans l'environnement ; 

a gestion des effluents et déchets en fonction de leurs caractéristiques, ainsi que la réduction des quantités rejetées ; 

-prévenir en toutes circonstances, l'émission, la dissémination ou le déversement, chroniques ou accidentels, directs ou 
indirects, de matières ou substances qui peuvent présenter des dangers ou inconvénients pour la commodité de 
voisinage, la santé, la salubrité publique, l'agriculture, la protection de la nature et de l'environnement ainsi que pour la 
conservation des sites et des monuments. 

ARTICLE 2.1.2. «- CONSIGNES D'EXPLOITATION 

L'exploitant établit des consignes d'exploitation pour l'ensemble des installations comportant explicitement les vérifications à 
effectuer, en conditions d'exploitation normale, en périodes de démarrage, de dysfonctionnement où d'arrêt momentané de 
façon à permettre en toutes circonstances le respect des dispositions du présent arrêté. 

L'exploitation doit se faire sous la surveillance de personnes nommément désignées par l’exploitant et ayant une connaissance 
des dangers des produits stockés ou utilisés dans l'installation. 

CHAPITRE 2.2 -RÉSERVES DE PRODUITS OU MATIÈRES CONSOMMABLES 

ARTICLE 2.2.1. - RÉSERVES DE PRODUITS 

L'établissement dispose de réserves suffisantes de produits ou matières consommables utilisés de manière courante ou 
occasionnelle pour assurer la protection de l'environnement tels que manches de filtre, produits de neutralisation, liquides 
inhibiteurs, produits absorbants… 

CHAPITRE 2.3 -INTÉGRATION DANS LE PAYSAGE 

ARTICLE 2.3.1. - PROPRETÉ 

L'exploitant prend les dispositions appropriées qui permettent d'intégrer l'installation dans le paysage. L'ensemble des 
installations est maintenu propre et entretenu en permanence. 

L'exploitant prend les mesures nécessaires afin d'éviter la dispersion sur les voies publiques et les zones environnantes de 
poussières, papiers, boues, déchets, … Des dispositifs d'arrosage, de lavage de roues, … sont mis en place en tant que de 
besoin. 

ARTICLE 2.3.2. - ESTHÉTIQUE 

Les abords de l'installation, placés sous le contrôle de l'exploitant sont aménagés et maintenus en bon état de propreté 
(peinture,.….). Les émissaires de rejet et leur périphérie font l'objet d'un soin particulier (plantations, engazonnement,.….). 

CHAPITRE 2.4 -INCIDENTS OÙ ACCIDENTS 

ARTICLE 2.4.1. - DÉCLARATION ET RAPPORT 

L'exploitant est tenu à déclarer dans les meilleurs délais à l'inspection des installations classées les accidents ou incidents 
survenus du fait du fonctionnement de son installation qui sont de nature à porter atteinte aux intérêts mentionnés à l'article 
L.541-1 du code de l'environnement. 

Un rapport d'accident ou, sur demande de l'inspection des installations classées, un rapport d'incident est transmis par 
l'exploitant à l'inspection des installations classées. Il précise notamment les circonstances et les causes de l'accident ou de 

l'incident, les effets sur les personnes et l'environnement, les mesures prises ou envisagées pour éviter un accident ou un 
incident similaire et pour en pallier les effets à moyen ou long terme. 

Ce rapport est transmis sous 15 jours à l'inspection des installations classées.





p8/ 25 

CHAPITRE 2.5 -RÉCAPITULATIF DES DOCUMENTS TENUS À LA DISPOSITION 
DE L’INSPECTION 

L'exploitant doit établir et tenir à jour un dossier comportant les documents suivants : 

-le dossier de demande d'autorisation initial ; 

-les plans tenus à jour ; 

-les récépissés de déclaration et les prescriptions générales, en cas d'installations soumises à déclaration non 
couvertes par un arrêté d'autorisation ; 

-les arrêtés préfectoraux relatifs aux installations soumises à autorisation, pris en application de la législation relative 
aux installations classées pour la protection de l’environnement ; 

“ous les documents, enregistrements, résultats de vérification et registres répertoriés dans le présent arrêté ; ces 
documents peuvent être informatisés, mais dans ce cas des dispositions doivent être prises pour la sauvegarde des 
données. 

Ce dossier doit être tenu à la disposition de l'inspection des installations classées.





p 91 25 

TITRE 3 - PRÉVENTION DE LA POLLUTION ATMOSPHÉRIQUE 

CHAPITRE 3.1 -CONCEPTION DES INSTALLATIONS 

ARTICLE 3.1.1. - DISPOSITIONS GÉNÉRALES 

L'exploitant prend toutes les dispositions nécessaires dans la conception, l'exploitation et l'entretien des installations de manière 
à limiter les émissions à l'atmosphère, y compris diffuses, notamment par la mise en œuvre de technologies propres, le 
développement de techniques de valorisation, la collecte sélective et le traitement des effluents en fonction de leurs 
caractéristiques et la réduction des quantités rejetées en optimisant notamment l'efficacité énergétique. 
Les installations de traitement devront être conçues, exploitées et entretenues de manière à réduire à leur minimum les durées 
d’indisponibilité pendant lesquelles elles ne pourront assurer pleinement leur fonction. 
Les installations de traitement d'effluents gazeux doivent être conçues, exploitées et entretenues de manière : 

-à faire face aux variations de débit, température et composition des effluents, 
-à réduire au minimum leur durée de dysfonctionnement et d'indisponibilité. 

Si une indisponibilité est susceptible de conduire à un dépassement des valeurs limites imposées, l'exploitant devra prendre les 
dispositions nécessaires pour réduire la pollution émise en réduisant ou en arrêtant les installations concemées. 
Les consignes d'exploitation de l'ensemble des installations comportent explicitement les contrôles à effectuer, en marche 
normale et à la suite d'un arrêt pour travaux de modification ou d'entretien, de façon à permettre en toute circonstance le 
respect des dispositions du présent arrêté. 
Le brülage à l'air libre est interdit à l'exclusion des essais incendie. Dans ce cas, les produits brûlés sont identifiés en qualité et 
quantité. 

ARTICLE 3.1.2. - ODEURS 

Les dispositions nécessaires sont prises pour que l'établissement ne soit pas à l'origine de gaz odorants, susceptibles 
d'incommoder le voisinage, de nuire à la santé ou à la sécurité publique. 

ARTICLE 3.1.3. - VOIES DE CIRCULATION 

Sans préjudice des règlements d'urbanisme, l'exploitant doit prendre les dispositions nécessaires pour prévenir les envols de 
poussières et de matières diverses : 

—les voies de circulation et aires de stationnement des véhicules sont aménagées (formes de pente, revêtement, etc.), et 
convenablement nettoyées, 

—les véhicules sortant de l'installation n'entraînent pas de dépôt de poussière ou de boue sur les voies de circulation. 
Pour cela des dispositions telles que le lavage des roues des véhicules doivent être prévues en cas de besoin, 

—les surfaces où cela est possible sont engazonnées, 

—des écrans de végétation sont mis en place le cas échéant. 

Des dispositions équivalentes peuvent être prises en lieu et place de celles-ci. 

ARTICLE 3.1.4. - ÉMISSIONS DIFFUSES ET ENVOLS DE POUSSIÈRES 

Les stockages de produits puivérulents sont confinés (récipients, silos, bâtiments fermés) et les installations de manipulation, 
transvasement, transport de produits pulvérulents sont, sauf impossibilité technique démontrée, munies de dispositifs de 
capotage et d'aspiration permettant de réduire les envols de poussières. Si nécessaire, les dispositifs d'aspiration sont 

raccordés à une installation de dépoussiérage en vue de respecter les dispositions du présent arrêté. Les équipements et 
aménagements correspondants satisfont par ailleurs la prévention des risques d'incendie et d'explosion (évents pour les tours 
de séchage, les dépoussiéreurs…). 

Pour empêcher tout envol de poussières : 

-la zone de stockage de charbon est équipée d'un système d'aspersion, enclenché en continu ou plusieurs fois par jour 
par temps sec. Les boues générées sont dirigées vers le débourbeur ; 

-en sortie sont aménagés en cas de besoin des systèmes de lavage des roues des véhicules sortant. 

—les zones de stockages de matériaux pulvérulents à granulométrie faible sont équipés de panneaux amovibles 
permettant de protéger les stockages des effets du vent. En cas de besoin, un système d'aspersion d'eau sera 

prévu pour les stockages par temps sec ; 

—la vitesse des poids lourds est limitée à 30 km/h dans l'enceinte du port ; cette limitation de vitesse est affichée à l'entrée 

du site ;





p10/25 

les véhicules transportant des produits fins (fines, sables) doivent être bâchés. 

ARTICLE 3.1.5. - RESEAU DE SURVEILLANCE DE RETOMBEE DES POUSSIERES 

L'exploitant met en place, dans un délai de six mois à compter de la notification du présent arrêté, un réseau de mesures des 

retombées de poussières dans l'environnement autour des limites de propriété du port. 

Le réseau est constitué d'au moins 6 jauges dont la moitié est située en zone "témoin ”, en dehors des vents dominants. Le 

positionnement du réseau est soumis à l'approbätion préalable de l'inspection des installations classées. Il tient compte 

notamment des populations exposées.





  

p111 25 

TITRE 4 - PROTECTION DES RESSOURCES EN EAUX ET DES MILIEUX 

AQUATIQUES 

CHAPITRE 4.1 -PRÉLÈVEMENTS ET CONSOMMATIONS D'EAU 

ARTICLE 4,1,1. - ORIGINE DES APPROVISIONNEMENTS EN EAU 

Les prélèvéments d'eau dans le milieu qui ne s'avèrent pas liés à la lutte contre un incendie ou aux exercices de secours, sont 

autorisés dans les quantités suivantes : 

  

Origine de la ressource Prélèvement maximal annuel (m°) 
  

  

  

Eau du canal 10000 

Eau souterraine 10000 

Réseau public communal 10       de Salaise sur Sanne 
  

ARTICLE 4.1.2. - CONCEPTION ET EXPLOITATION DES INSTALLATIONS DE PRÉLÈVEMENT D'EAUX 

Les ouvrages de prélèvement dans les cours d'eau ne gênent pas le libre écoulement des eaux. 
Leur mise en place est compatible avec les dispositions du schéma directeur d'aménagement et de gestion des eaux Rhône 

Méditerranée. 

ARTICLE 4.1.3. - PROTECTION DES RÉSEAUX D'EAU POTABLE ET DES MILIEUX DE PRÉLÈVEMENT 

Article 4.1.3.1. Réseau d'alimentation en eau potable 

Un ou plusieurs réservoirs de coupure ou bacs de disconnexion ou tout autre équipement présentant des garanties 

équivalentes sont installés afin d'isoler les réseaux d'eaux industrielles et pour éviter des retours de substances dans les 

réseaux d'adduction d'eau publique ou dans les milieux de prélèvement. 

Article 4.1.3.2. Prélèvement d'eau en nappe par forage 

4.1.3.2.1 Critères d'implantation et protection de l'ouvrage 

Sauf dispositions spécifiques satisfaisantes, l'ouvrage ne devra pas être implanté à moins de 35 m d'une source de pollution 

potentielle. 

4.1.3.2.2Abandon provisoire ou définitif de l'ouvrage 

L'abandon de l'ouvrage sera signalé au service de contrôle en vue de mesures de comblement. 
Tout ouvrage abandonné est comblé par des techniques appropriées permettant de garantir l'absence de transfert de pollution 

et de circulation d'eau entre les différentes nappes d'eau souterraine contenues dans les formations aquifères. 

Abandon provisoire : 

En cas d'abandon où d'un arrêt de longue durée, le forage sera déséquipé (extraction de la pompe). La protection de la tête et 

l'entretien de la zone neutralisée seront assurés. 

Abandon définitif : 

Dans ce cas, la protection de tête pourra être enlevée et le forage sera comblé de graviers ou de sables propres jusqu’au plus 

7 m du sol, suivi d'un bouchon de sobranite jusqu’à — 5 m et le reste sera cimenté (de -6 m jusqu'au sol). 

CHAPITRE 4.2 -COLLECTE DES EFFLUENTS LIQUIDES 

ARTICLE 4.2.1. - DISPOSITIONS GÉNÉRALES 

Tous les effluents aqueux sont canalisés. Tout rejet d'effluent liquide non prévu à l'article 4.3 où non conforme à sa disposition 

est interdit. 
A l'exception des cas accidentels où la sécurité des personnes ou des installations serait compromise, il est interdit d'établir des 

liaisons directes entre les réseaux de collecte des effluents devant subir un traitement ou être détruits et le milieu récepteur. 

ARTICLE 4.2.2. « PLAN DES RÉSEAUX 

Un schéma de tous les réseaux et un plan des égouts sont établis par l'exploitant, régulièrement mis à jour, notamment après 

chaque modification notable, et datés. Ils sont tenus à la disposition de l'inspection des installations classées ainsi que des 

services d'incendie et de secours.





  

p 121 25 
Le plan des réseaux d'alimentation et de collecte doit notamment faire apparaître : 

l'origine et la distribution de l'eau d'alimentation, 
es dispositifs de protection de l'alimentation (bac de disconnexion, implantation des disconnecteurs ou tout autre 

dispositif permettant un isolement avec la distribution alimentaire, …) 
-les secteurs collectés et les réseaux associés 
es ouvrages de toutes sortes (Vannes, compteurs...) 
les ouvrages d'épuration interne avec leurs points de contrôle et tes points de rejet de toute nature (interne ou au 

milieu). 

ARTICLE 4.2.3. - ENTRETIEN ET SURVEILLANCE 

Les réseaux de collecte des effluents sont conçus et aménagés de manière à être curables, étanches et résister dans le temps 

aux actions physiques et chimiques des effluents ou produits susceptibles d'y transiter. 

L'exploitant s'assure par des contrôles appropriés et préventifs de leur bon état et de leur étanchéité. 

Les différentes canalisations accessibles sont repérées conformément aux règles en vigueur. 

Les canalisations de transport de substances et préparations dangereuses à l'intérieur de l'établissement sont aériennes. 

ARTICLE 4.2.4, - PROTECTION DES RÉSEAUX INTERNES À L'ÉTABLISSEMENT 

Les effluents aqueux rejetés par les installations ne sont pas susceptibles de dégrader les réseaux d'égouts ou de dégager des 

produits toxiques ou inflammables dans ces égouts, éventuellement par mélange avec d'autres effluents. 

Article 4.2.4.1. Isolement avec les milieux 

Un système doit permettre l'isolement des réseaux d'assainissement de l'établissement par rapport à l'extérieur. Ces dispositifs 

sont maintenus en état de marche, signalés et actionnables en toute circonstance localement et/ou à partir d'un poste de 

commande. Leur entretien préventif et leur mise en fonctionnement sont définis par consigne. 

CHAPITRE 4.3 -TYPES D'EFFLUENTS, LEURS OUVRAGES D'ÉPURATION 
ET LEURS CARACTÉRISTIQUES DE REJET AU MILIEU 

ARTICLE 4.3.1. - IDENTIFICATION DES EFFLUENTS 

L'exploitant est en mesure de distinguer les différentes catégories d'effluents suivants : 

Rejet 1 - Les eaux-vannes, traitées par une installation d'assainissement autonome ; 

-Rejet 2 - Les eaux pluviales de ruissellement des toitures, zones de stockage imperméabilisées et voiries, fosse du 

quai de déchargement qui transitent par un séparateur d'hydrocarbures. 

ARTICLE 4.3.2. - COLLECTE DES EFFLUENTS 

Les effluents pollués ne contiennent pas de substances de nature à gêner le bon fonctionnement des ouvrages de traitement. 

La dilution des effluents est interdite. En aucun cas elle ne doit constituer un moyen de respecter les valeurs seuils de rejets 

fixées par le présent arrêté. Il est interdit d'abaisser les concentrations en substances polluantes des rejets par simples dilutions 

autres que celles résultant du rassemblement des effluents normaux de l'établissement ou celles nécessaires à la bonne 

marche des installations de traitement. 
Les rejets directs ou indirects d'effluents dans la nappe d'eaux souterraines ou vers les milieux de surface non visés par le 

présent arrêté sont interdits. 

ARTICLE 4,3.3. - GESTION DES OUVRAGES : CONCEPTION, DYSFONCTIONNEMENT 

La conception et la performance des installations de traitement (ou de pré-traitement) des effluents aqueux permettent de 

respecter les valeurs limites imposées au rejet par le présent arrêté. Elles sont entretenues, exploitées et surveillées de 

manière à réduire au minimum les durées d'indisponibilité ou à faire face aux variations des caractéristiques des effluents bruts 

(débit, température, composition.) y compris à l'occasion du démarrage ou d'arrêt des installations. 

Les dispositions nécessaires doivent être prises pour limiter les odeurs provenant du traitement des effluents ou dans les 

canaux à ciel ouvert. 

ARTICLE 4.3.4, - ENTRETIEN ET CONDUITE DES INSTALLATIONS DE TRAITEMENT 

Les principaux paramètres permettant de s'assurer de la bonne marche des installations de traitement des eaux polluées sont 

mesurés périodiquement et portés sur un registre 
La conduite des installations est confiée à un personnel compétent disposant d'une formation initiale et continue. 

Un registre spécial est tenu sur lequel sont notés les incidents de fonctionnement des dispositifs de collecte, de traitement, de 

recyclage ou de rejet des eaux, les dispositions prises pour y remédier et les résultats des mesures et contrôles de la qualité 

des rejets auxquels il a été procédé. 
Le débourbeur-séparateur d'hydrocarbures est régulièrement vidangé et fait l'objet au minimum d'un entretien annuel. 

ARTICLE 4.3.5. - LOCALISATION DES POINTS DE REJET 

Les réseaux de collecte des effluents générés par l'établissement aboutissent aux points de rejet qui présentent les 

caractéristiques suivantes :





  

_p13/25 

Désignation du rejet ‘Nature des eaux ou des effluents Milieu récepteur 

Rejet 1 (proximité bungalows) i Eaux sanitaires : Épandage- Assainissement autonome 

| Rejet 2 (ouest du site) i Eaux pluviales | Canal du Rhône puis Rhône via un 
| bassin de 380m° équipé d'un décanteur 

| | lamellaire-séparateur d'hydrocarbures. 

ARTICLE 4.3.6. - CONCEPTION, AMÉNAGEMENT ET ÉQUIPEMENT DES OUVRAGES DE REJET 

Article 4.8.6.1. Conception 

rejet dans le milieu naturel 

Les dispositifs de rejet des effluents liquides sont aménagés de manière à : 

- réduire autant que possible la perturbation apportée au milieu récepteur, aux abords du point de rejet, en fonction de 

l'utilisation de l'eau à proximité immédiate et à l'aval de celui-ci, 

- ne pas gêner la navigation . 
Ils doivent, en outre, permettre une bonne diffusion des effluents dans le milieu récepteur. 

En cas d'occupation du domaine public, une convention sera passée avec te service de l'Etat compétent. 

Article 4.3.6.2. Aménagement 

4.3.6.2.1Aménagement des points de prélèvement 

Sur chaque ouvrage de rejet d'effluents liquides est prévu un point de prélèvement d'échantillons et des points de mesure 

(débit, température, concentration en polluant, ...). 

Ces points sont aménagés de manière à être aisément accessibles et permettre des interventions en toute sécurité. Toutes les 

dispositions doivent également être prises pour faciliter les interventions d'organismes extérieurs à la demande de l'inspection 

des installations classées. 

Les agents des services publics, notamment ceux chargés de la Police des eaux, doivent avoir libre accès aux dispositifs de 

prélèvement qui équipent les ouvrages de rejet vers le milieu récepteur. 

Ces points sont implantés dans une section dont les caractéristiques (rectitude de la conduite à l'amont, qualité des parois, 

régime d'écoulement) permettent de réaliser des mesures représentatives de manière à ce que la vitesse n'y soit pas 

sensiblement ralentie par des seuils ou obstacles situés à l'aval et que l'effluent soit suffisamment homogène. 

ARTICLE 4.3.7. - EAUX PLUVIALES SUSCEPTIBLES D'ÊTRE POLLUÉES 

Les eaux pluviales polluées et collectées dans les installations sont éliminées vers les filières de traitement des déchets 

appropriées. En l'absence de pollution préalablement caractérisée, elles pourront être évacuées vers le milieu récepteur dans 

les limites autorisées par le présent arrêté. 

ARTICLE 4.3.8. - VALEURS LIMITES D'ÉMISSION DES EAUX EXCLUSIVEMENT PLUVIALES 

Le rejet des eaux pluviales ne doit pas contenir plus de : 

  

  

  

  

  

  

Paramètres Concentrations Méthode de référence 

{en mgil) 

MEST 20 NF EN 872 

DCO 125 NET 90101 

DBO5 35 NFT 90103 

Hydrocarbures totaux | 5 NFT 90114 

Métaux totaux 5 FDT 90112 

dont plomb : 0,5 NFT 90 027 et NF T 90 
112 
FDT 90 119 
ISO 11 885           

Le rejet peut être étalé dans le temps en tant que de besoin en vue de respecter la qualité du milieu.





  

p14} 25 

TITRE 5 - DÉCHETS 

CHAPITRE 5.1 -PRINCIPES DE GESTION 

ARTICLE 5.1.1. - LIMITATION DE LA PRODUCTION DE DÉCHETS 

L'exploitant prend toutes les dispositions nécessaires dans la conception, l'aménagement, et l'exploitation de ses installations 
pour assurer une bonne gestion des déchets de son entreprise et en limiter la production. 

ARTICLE 5.1.2. - SÉPARATION DES DÉCHETS 

L'exploitant effectue à l'intérieur de son établissement la séparation des déchets (dangereux ou non) de façon à faciliter leur 
traitement ou leur élimination dans des filières spécifiques. 

Les déchets dangereux sont définis par l'article R 541-8 du code de l’environnement 

Les déchets d'emballage visés par les articies R 543-66 à R 543-72 du code de l'environnement sont valorisés par réemploi, 

recyclage ou toute autre action visant à obtenir des déchets valorisables ou de l'énergie. 

Les huiles usagées doivent être éliminées conformément aux articles R 543-3 à R 543-15 du code de l'environnement portant 

réglementation de la récupération des huiles usagées et ses textes d'application (arrêté ministériel du 28 janvier 1999). 

Elles sont stockées dans des réservoirs étanches et dans des conditions de séparation satisfaisantes, évitant notamment les 
mélanges avec de l'eau ou tout autre déchet non huileux ou contaminé par des PCB. 

Les piles et accumulateurs usagés doivent être éliminés conformément aux dispositions de l'article R543-131 du code de 
l'environnement relatif à la mise sur le marché des piles et accumulateurs et à leur élimination. 

Les pneumatiques usagés doivent être éliminés conformément aux dispositions des articles R 543-137 à R 543-151 du code de 
l'environnement : ils sont remis à des opérateurs agréés (collecteurs où exploitants d'installations d'élimination) ou aux 
professionnels qui utilisent ces déchets pour des travaux publics, de remblaiement, de génie civil ou pour l'ensilage. 

Les déchets d'équipements électriques et électroniques sont enlevés et traités selon les dispositions du code de 
l'environnement. 

Les huiles usagées doivent être remises à des opérateurs agréés (ramasseurs où exploitants d'installations d'élimination). 

ARTICLE 5.1.3. - CONCEPTION ET EXPLOITATION DES INSTALLATIONS D'ENTREPOSAGE INTERNES 

DES DÉCHETS 

Les déchets et résidus produits, entreposés dans l'établissement, avant leur traitement ou leur élimination, doivent l'être dans 
des conditions ne présentant pas de risques de pollution (prévention d'un lessivage par des eaux météoriques, d’une pollution 
des eaux superficielles et souterraines, des envols et des odeurs) pour les populations avoisinantes et l'environnement. 

ARTICLE 5.1.4. - DÉCHETS TRAITÉS OU ÉLIMINÉS À L'EXTÉRIEUR DE L'ÉTABLISSEMENT 

L'exploitant élimine ou fait éliminer les déchets produits dans des conditions propres à garantir les intérêts visés à l'article 
L 511-1 du code de l'environnement. 

Il s’assure que les installations utilisées pour cette élimination sont régulièrement autorisées à cet effet. 

ARTICLE 5.1.5. - DÉCHETS TRAITÉS OÙ ÉLIMINÉS À L'INTÉRIEUR DE L'ÉTABLISSEMENT 

Toute élimination de déchets dans l'enceinte de l'établissement (incinération à l'air libre, mise en dépôt à titre définitif) est 
interdite. 

ARTICLE 5.1.6. - TRANSPORT 

Chaque lot de déchets dangereux expédié vers l'extérieur doit être accompagné du bordereau de suivi établi en application de 
l'arrêté ministériel du 29 juillet 2005 relatif au bordereau de suivi des déchets dangereux mentionné à l'article 541-45 du code 
de l'environnement. 

Les opérations de transport de déchets doivent respecter les dispositions des articles R 541-50 à R 541-64 du code de 
l'environnement relatif au transport par route, au négoce et au courtage de déchets. 

La liste mise à jour des transporteurs utilisés par l'exploitant, est tenue à la disposition de l'inspection des installations classées. 

moi





  

Déchets produits par l'établissement 

p 151 25 

Les principaux déchets générés par le fonctionnement normal des installations sont limités aux quantités suivantes : 

  

Désignation des 

  

  

  

  

déchets Codes nomenclature Type Quantité annuelle (approximative) 

Bois, papiers, 15 01 03 DIB S0m3/an 

cartons... 

Ferrailles 120101 DIB 15m3/an 

Huiles usagées 13 01 10 DD 2,1m3/an 

{entretien véhicules à 1301 11 
moteur, vidange de 

bateaux) 

Boues de curage des 13 05 02 DD 
installations de 
traiternent des eaux 
pluviales : 

- décantation 
- Séparateurs 

hydrocarbures           
 





p16i 25 

TITRE 6 - PRÉVENTION DES NUISANCES SONORES ET DES VIBRATIONS 

CHAPITRE 6.1 -DISPOSITIONS GÉNÉRALES 

ARTICLE 6.1.1. - AMÉNAGEMENTS 

L'installation est construite, équipée et exploitée de façon que son fonctionnement ne puisse être à l'origine de bruits transmis 

par voie aérienne ou solidienne, de vibrations mécaniques susceptibles de compromettre la santé ou la sécurité du voisinage 

ou de constituer une nuisance pour celle-ci. 

Les prescriptions de l'arrêté ministériel du 23 janvier 1997 relatif à la limitation des bruits émis dans l'environnement par les 

installations relevant du livre V — titre | du Code de l'Environnement, ainsi que les règles techniques annexées à la cireulaire du 

23 juillet 1986 relative aux vibrations mécaniques émises dans l'environnement par les installations classées sont applicables. 

Les installations génératrices de bruit seront, dans toute la mesure du possible positionnées en partie centrale de la plateforme 

{installations mobiles de criblage/concassage,etc...) 

Les installations bruyantes ( convoyeurs, crible,etc..) seront munis d'un capotage. 

ARTICLE 6.1.2. - VÉHICULES ET ENGINS 

Les véhicules de transport, les matériels de manutention et les engins de chantier utilisés à l'intérieur de l'établissement, et 

susceptibles de constituer une gêne pour le voisinage, sont conformes aux dispositions des articles R 571-1 à R 571-24 du 

code de l'environnement. 

ARTICLE 6.1.3. - APPAREILS DE COMMUNICATION 

L'usage de tout appareil de communication par voie acoustique (sirènes, avertisseurs, haut-parleurs ….) gênant pour le 

voisinage est interdit sauf si son emploi est exceptionnel et réservé à la prévention ou au signalement d'incidents graves ou 

d'accidents. 

CHAPITRE 6.2 -NIVEAUX ACOUSTIQUES 

ARTICLE 6.2.1. - VALEURS LIMITES D'ÉMERGENCE 

  

Émergence admissible pour la période Niveau de bruit ambiant existant 
dans les zones à émergence réglementée 

(incluant le bruit de V’établissement) 

Émergence admissible pour la période 
altant de 7h à 22h, 

sauf dimanches et jours fériés 
allant de 22h à 7h, 

ainsi que les dimanches et jours fériés 

  

Supérieur à 45 dB (A) 5 dB(A) 3 dB(A)         
  

ARTICLE 6.2.2, - NIVEAUX LIMITES DE BRUIT 

Les niveaux limites de bruit ne doivent pas dépasser en limite de propriété de l'établissement les valeurs suivantes pour les 

différentes périodes de la joumée : 

  

PERIODE DE NUIT 
Allant de 22h à 7h, 

{ainsi que dimanches et jours fériés) 

PÉRIODE DE JOUR 
Allant de 7h à 22h, 

(sauf dimanches et jours fériés) 

PERIODES 

  

Activité interdite Niveau sonore limite admissible 70 dB{A)         
  

CHAPITRE 6.3 -VIBRATIONS 

En cas d'émissions de vibrations mécaniques gênantes pour le voisinage ainsi que pour la sécurité des biens ou des 

personnes, les points de contrôle, les valeurs des niveaux limites admissibles ainsi que la mesure des niveaux vibratoires émis 

seront déterminés suivant les spécifications des règles techniques annexées à la circulaire ministérielle n° 23 du 23 juillet 1986 

relative aux vibrations mécaniques émises dans l'environnement par les installations classées.





p 171 25 

TITRE 7 - PRÉVENTION DES RISQUES TECHNOLOGIQUES 

CHAPITRE 7.1 -CARACTÉRISATION DES RISQUES 

ARTICLE 7.1.1. - INVENTAIRE DES SUBSTANCES OU PRÉPARATIONS DANGEREUSES PRÉSENTES DANS 

L'ÉTABLISSEMENT 

L'exploitant doit avoir à sa disposition des documents lui permettant de connaître la nature et les risques des substances et 

préparations dangereuses présentes dans les installations, en particulier les fiches des données de sécurité prévues par l'article 

R 231-53 du code du travail. 
Les incompatibilités entre les substances et préparations, ainsi que les risques particuliers pouvant découler de leur mise en 

œuvre dans les installations considérées sont précisées dans ces documents. La conception et l'exploitation des installations 

en tient compte. 

ARTICLE 7.1.2. - ZONAGES DES DANGERS INTERNES À L'ÉTABLISSEMENT 

L'exploitant identifie les zones de l'établissement susceptibles d'être à l'origine d'incendie, d'émanations toxiques ou d'explosion 

de par la présence de substances ou préparations dangereuses stockées ou utilisées ou d'atmosphères nocives ou explosibles 

pouvant survenir soit de façon permanente ou semi-permanente dans le cadre du fonctionnement normal des installations, soit 

de manière épisodique avec une faible fréquence et de courte durée. 

Ces zones sont matérialisées par des moyens appropriés et reportées sur un plan systématiquement tenu à jour. 

La nature exacte du risque (atmosphère potentiellement explosive, etc.) et les consignes à observer sont indiquées à l'entrée 

de ces zones et en tant que de besoin rappelées à l'intérieur de celles-ci. Ces consignes doivent être incluses dans les plans de 

secours. 

Le stockage de charbon est identifié comme zone à risque d'incendie. 

Ilest interdit de fumer à proximité des ces zones à risques ; un affichage adéquat est maintenu en état par l'exploitant. 

Les zones à risques incendie et à risques d'explosion devront être séparées de toute installation ou bâtiment par une distance 
d'au moins 8 mètres ou un mur coupe-feu 2 heures. 

ARTICLE 7.1.3. - INFORMATION PRÉVENTIVE SUR LES EFFETS DOMINO SUR LES INSTALLATIONS TIERS 

EXPLOITEES DANS L'ENCEINTE DU PORT 

L'exploitant tient les exploitants d'installations classées voisines informés des risques d'accident majeurs identifiés dans l'étude 
de dangers dès lors que les conséquences de ces accidents majeurs sont susceptibles d’affecter les dites installations. 

I transmet copie de cette information au préfet et à l’inspection des installations classées. il procède de la sorte lors de chacune 
des révisions de l'étude des dangers ou des mises à jours relatives à la définition des périmètres ou à la nature des risques. 

CHAPITRE 7.2 -INFRASTRUCTURES ET INSTALLATIONS 

ARTICLE 7.2.1. - ACCÈS ET CIRCULATION DANS L'ÉTABLISSEMENT 

L'exploitant fixe les règles de circulation et de stationnement, applicables à l'intérieur de l'établissement. Les règles sont portées 
à la connaissance des intéressés par une signalisation adaptée et une information appropriée. 

Les voies de circulation et d'accès sont notamment délimitées, maintenues en constant état de propreté et dégagées de tout 
objet susceptible de gêner le passage. Ces voies sont aménagées pour que les engins des services d'incendie et de secours 
puissent évoluer sans difficulté. 

L'établissement est efficacement clôturé sur la totalité de sa périphérie. 
AU moins deux accès de secours éloignés l'un de l'autre, et, le plus judicieusement placés pour éviter d'être exposés aux effets 

d'un phénomène dangereux, sont en permanence maintenus accessibles de l'extérieur du site pour les moyens d'intervention. 

Article 7.2.1.1. Gardiennage et contrôle des accès 

Aucune personne étrangère à l'établissement ne doit avoir libre accès aux installations. 

L'exploitant prend les dispositions nécessaires au contrôle des accès, ainsi qu'à la connaissance permanente des personnes 

présentes dans l'établissement. 

Article 7.2.1.2. Caractéristiques minimales des voies 

Les voies auront les caractéristiques minimales suivantes : 

“largeur de la bande de roulement : 3,50 m 

-rayon intérieur de giration : 11 m 

-hauteur libre : 3,50 m 

-résistance à la charge : 13 tonnes par essieu.





p 18} 25 

ARTICLE 7.2.2. - BÂTIMENTS ET LOCAUX 

Les bâtiments et locaux sont conçus et aménagés de façon à pouvoir détecter rapidement un départ d'incendie et s'opposer à 

la propagation d'un incendie. 

Les bâtiments et locaux susceptibles d'être l'objet d'une explosion sont suffisamment éloignés des autres bâtiments et unités de 

l'installation ou protégés en conséquence. 

Les locaux dans lesquels sont présents des personnels de façon prolongée sont implantés et protégés vis à vis des risques 

toxiques, d'incendie ou d'explosion. 

À l'intérieur des ateliers, les allées de circulation sont aménagées et maintenues. constamment dégagées pour faciliter la 

circulation et l'évacuation du personnel ainsi que l'intervention des secours en cas de sinistre. 

ARTICLE 7.2.3. - INSTALLATIONS ÉLECTRIQUES - MISE À LA TERRE 

Les installations électriques doivent être conçues, réalisées et entretenues conformément à la réglementation du travail et le 

matériel doit être conforme aux normes européennes et françaises qui lui sont applicables. 

La mise à la terre est effectuée suivant les règles de l'art est distincte de celle des installations de protection contre la foudre. 

Le matériel électrique est entretenu en bon état et reste en permanence conforme en tout point à ses spécifications techniques 

d'origine. 

Les conducteurs sont mis en place de manière à éviter tout court-circuit. 

Une vérification de l'ensemble de l'installation électrique est effectuée au minimum une fois par an par Un organisme compétent 

qui mentionnera très explicitement les défectuosités relevées dans son rapport. L'exploitant conserve une trace écrite des 

éventuelles mesures correctives prises. 

ARTICÉE 7.2.4. - PROTECTION CONTRE LA FOUDRE 

Les installations sur lesquelles une agression par la foudre peut être à l'origine d'évènements susceptibles de porter gravement 

atteinte, directement ou indirectement à la sécurité des installations, à ta sécurité des personnes ou à la qualité de 

l'environnement, sont protégées contre la foudre en application de l'arrêté ministériel en vigueur. 

Les dispositifs de protection contre la foudre sont conformes à la norme française C17-100 ou toute norme en vigueur dans un 

État membre de l'Union Européenne ou présentant des garanties de sécurité équivalentes. 

L'état des dispositifs de protection contre la foudre est vérifié selon la fréquence définie par la norme française C17-100 ou 

toute autre norme en vigueur dans un état membre de l'Union Européenne ou présentant des garanties de sécurité 

équivalentes. 

Une vérification est réalisée après travaux ou après impact de foudre dommageable, comme le prévoit l'arrêté ministériel 

susvisé. Après chacune des vérifications, l'exploitant adresse à l'inspection des installations classées une déclaration de 

conformité signée par lui et accompagnée de l'enregistrement trimestriel du nombre d'impacts, issu du dispositif de comptage 

ainsi que de l'indication des dommages éventuels subis. 

L'équi-potentialité des masses métalliques (mise à la terre) est assurée pour les éléments suivants, pour l'ensemble des 

bâtiments et installations exploitées : 

-__charpentes et structures métalliques ; 

- armature métallique (dont l'installation de criblage du charbon) ; 

- les réservoirs et cuves ; 

- les canalisations de gaz, d'air comprimé et de fluides de toutes nature ; 

- les chemins de câbles … 

ARTICLE 7.2.5. - AMÉNAGEMENT SPÉCIFIQUE AU STOCKAGE DE CHARBON 

L'exploitant veillera à gérer les stocks de charbon de manière à minimiser les phénomènes dangereux d'auto-échauffement et 

éviter les auto-combustions. À cet effet, il assurera une rotation correcte des charbons en expédiant les produits les plus 

anciens et veillera, lors des chargements, à apprécier la température du stock. 

La rotation des charbons ainsi que la surveillance de la température du stock de charbon (visuelle et mesures périodiques) 

seront consignées dans un registre laissé à la disposition de l'inspection des installations classées. L'exploitant justifiera dans 

ce document, selon la nature du charbon stocké, la température de stockage ainsi que le temps de rotation admissibles. 

Dans le cas où les produits seraient destinés à rester plusieurs mois en stock, un compactage des tas sera réalisé afin de 
retarder les montées en température du charbon. Ces opérations seront également consignées dans le registre précédent. 

Les eaux issues du décanteur pourront en tant que de besoin servir à l'arosage des tas. 

L'ensemble de ces dispositions sera établi en étroite relation avec la société important et transformant les charbons. 

L'éclairage et le chauffage par des appareils à feu nu ou à flamme seront interdits.





p19, 25 

CHAPITRE 7.3 -GESTION DES OPÉRATIONS PORTANT SUR DES SUBSTANCES 
POUVANT PRÉSENTER DES DANGERS 

ARTICLE 7.3.1. - CONSIGNES D'EXPLOITATION DESTINÉES À PRÉVENIR LES ACCIDENTS 

Les opérations comportant des manipulations susceptibles de créer des risques, en raison de leur nature où de leur proximité 

avec des installations dangereuses, et la conduite des installations, dont le dysfonctionnement aurait par son développement 
des conséquences dommageables pour le voisinage et l'environnement (phases de démarrage et d'arrêt, fonctionnement 
normal, entretien...) font l'objet de procédures et instructions d'exploitation écrites et contrôlées. 

Le site est répertorié (plan ETARE n°274). Ce plan devra faire l'objet d'une mise à jour qui englobera le stockage de charbon et 
plus largement tout le site de la CCI avec l'ensemble des activités. L'exploitant prendra l'attache du service incendie dans un 
délai de un mois à compter de la parution du présent arrêté afin de finaliser ce dernier. 

ARTICLE 7.3.2. - INTERDICTION DE FEUX 

Îlest interdit d'apporter du feu ou une source d'ignition sous une forme quelconque dans les zones de dangers présentant des 
risques d'incendie ou d'explosion sauf pour les interventions ayant fait l'objet d'un permis d'intervention spécifique. 

ARTICLE 7.3.3. - FORMATION DU PERSONNEL 

Outre l'aptitude au poste occupé, les différents opérateurs et intervenants sur le site, y compris le personnel intérimaire, 
reçoivent une formation sur les risques inhérents des installations, la conduite à tenir en cas d'incident ou accident et, sur la 

mise en œuvre des moyens d'intervention. 
Lors de l'ouverture de la cale des péniches à quai, juste avant le déchargement, l'exploitant limitera au strict nécessaire la 
présence de personnel dans un périmètre de sécurité de 50 mètres. 

ARTICLE 7.3.4. - TRAVAUX D'ENTRETIEN ET DE MAINTENANCE 

Tous les travaux d'extension, modification ou maintenance dans les installations ou à proximité des zones à risque inflammable, 
explosible et toxique sont réalisés sur la base d'un dossier préétabli définissant notamment leur nature, les risques présentés, 

les conditions de leur intégration au sein des installations ou unités en exploitation et les dispositions de conduite et de 
surveillance à adopter. 

Les travaux font l'objet d'un permis délivré par une personne dûment habilitée et nommément désignée. 

CHAPITRE 7.4 -PRÉVENTION DES POLLUTIONS ACCIDENTELLES 

ARTICLE 7.4.1. - ORGANISATION DE L'ÉTABLISSEMENT 

Une consigne écrite doit préciser les vérifications à effectuer, en particulier pour s'assurer périodiquement de l'étanchéité des 
dispositifs de rétention, préalablement à toute remise en service après arrêt d'exploitation, et plus généralement aussi souvent 
que le justifieront les conditions d'exploitation. 

ARTICLE 7.4.2. - ÉTIQUETAGE DES SUBSTANCES ET PRÉPARATIONS DANGEREUSES 

Les fûts, réservoirs et autres emballages, les récipients fixes de stockage de produits dangereux d'un volume supérieur à 800 1 
portent de manière très lisible la dénomination exacte de leur contenu, le numéro et le symbole de danger défini dans la 
réglementation relative à l'étiquetage des substances et préparations chimiques dangereuses. 

ARTICLE 7.4.3. - RÉTENTIONS 

Tout stockage fixe ou temporaire d'ün liquide susceptible de créer une pollution des eaux ou des sols est associé à une 
capacité de rétention dont le volume est au moins égal à la plus grande des deux valeurs suivantes : 

-100 % de la capacité du plus grand réservoir, 

-60 % de la capacité des réservoirs associés. 

Cette disposition n'est pas applicable aux bassins de traitement des eaux résiduaires. 

La capacité de rétention est étanche aux produits qu'elle pourrait contenir, résiste à l'action physique et chimique des fluides et 
peut être contrôlée à tout moment. || en est de même pour son éventuel dispositif d'obturation qui est maintenu fermé en 
permanence. 

Les déchets et résidus produits considérés comme des substances ou préparations dangereuses sont stockés, avant leur 
revalorisation ou leur élimination, dans des conditions ne présentant pas de risques de pollution (prévention d'un lessivage par 
les eaux météoriques, d'une pollution des eaux superficielles et souterraines, des envols et des odeurs) pour les populations 
avoisinantes et l'environnement. 

Les stockages temporaires, avant recyclage ou élimination des déchets considérés comme des substances ou préparations 
dangereuses, sont réalisés sur des cuvettes de rétention étanches et aménagées pour la récupération des eaux météoriques.





p20} 25 

ARTICLE 7.4.4, - RÉSERVOIRS 

L'étanchéité du (ou des) réservoirs associés à la rétention doit pouvoir être contrôlée à tout moment. 

Les matériaux utilisés doivent être adaptés aux produits utilisés de manière, en particulier, à éviter toute réaction parasite 

dangereuse. 

ARTICLE 7.4.5. - RÈGLES DE GESTION DES STOCKAGES EN RÉTENTION 

Les réservoirs où récipients contenant des produits incompatibles ne sont pas associés à une même rétention. 

Le stockage des liquides inflammables, ainsi que des autres produits, toxiques, corrosifs ou dangereux pour l'environnement, 

n'est autorisé sous le niveau du sol que dans des réservoirs installés en fosse maçonnée ou assimités, et pour les liquides 

inflammables dans le respect des dispositions du présent arrêté. 

L'exploitant veille à ce que les volumes potentiels de rétention restent disponibles en permanence. 
A cet effet, l'évacuation des eaux pluviales respecte les dispositions du présent arrêté. 

ARTICLE 7.4.6. - STOCKAGE SUR LES LIEUX D'EMPLOI 

Les matières premières, produits intermédiaires et produits finis considérés comme des substances ou des préparations 

dangereuses sont limités en quantité stockée et utilisée dans les ateliers au minimum technique permettant leur fonctionnement 

normal. 

ARTICLE 7.4.7. - TRANSPORTS - CHARGEMENTS - DÉCHARGEMENTS 

Les aires de chargement et de déchargement de véhicules citernes sont étanches et reliées à des rétentions dimensionnées 

selon les règles de l'art. Des zones adéquates sont aménagées pour le stationnement en sécurité des véhicules de transport de 

matières dangereuses, en attente de chargement ou de déchargement. 

Le transport des produits à l'intérieur de l'établissement est effectué avec les précautions nécessaires pour éviter le 

renversement accidentel des emballages (arrimage des fûts, etc.). 

En particulier, les transferts de produits dangereux à l’aide de réservoirs mobiles s'effectuent suivant des parcours bien 

déterminés et font l'objet de consignes particulières. 

Le stockage et la manipulation de produits dangereux ou polluants, solides ou liquides (ou liquéfiés) sont effectués sur des aires 

étanches et aménagées pour la récupération des fuites éventuelles. 

La mesure de température des charbons doit être effectuée à l'arrivée de chaque péniche. 

ARTICLE 7.4.8. - ÉLIMINATION DES SUBSTANCES OU PRÉPARATIONS DANGEREUSES 

L'élimination des substances ou préparations dangereuses récupérées en cas d'accident suit prioritairement la filière déchets la 

plus appropriée. 

CHAPITRE 7.5 -MOYENS D’INTERVENTION EN CAS D'ACCIDENT 
ET ORGANISATION DES SECOURS 

ARTICLE 7.5.1. - DÉFINITION GÉNÉRALE DES MOYENS 

L'exploitant met en œuvre des moyens d'intervention conformes à l'étude de dangers. 

ARTICLE 7.5.2. - ENTRETIEN DES MOYENS D'INTERVENTION 

Ces équipements sont maintenus en bon état, repérés et facilement accessibles. 
L'exploitant doit fixer les conditions de maintenance et les conditions d'essais périodiques de ces matériels. 

Les dates, les modalités de ces contrôles et les observations constatées doivent être inscrites sur un registre tenu à la 

disposition des services de la protection civile, d'incendie et de secours et de l'inspection des installations classées. 

ARTICLE 7.5.3. - RESSOURCES EN EAU ET MOUSSE 

L'exploitant dispose a minima : 
-d'un réseau fixe d'eau incendie protégé contre le gel et alimenté par le réseau communal d'un débit horaire minimal de 

120 m%/h pendant 3 heures en fonctionnement simultané de tous les poteaux avec un minimum de 60 m°/h par poteau public 

ou privé dont un implanté à 200 m au plus du risque. 

En cas d'insuffisance du réseau d'eau public ou privé, l'utilisation complémentaire de points d'eau naturels (rivières, étangs, 

etc.) ou artificiels (réservoirs, piscines, etc.) pourra être admise sous réserve d'aménager les accès et dispositifs d'aspiration 

conformément aux règles de l'art, en accord avec le service d'incendie et de secours. 
Toutefois te 1/3 au moins des ressources en eau devra être délivré par un réseau sous pression de façon, à être 

immédiatement utilisable.





p 211 25 

Une attestation de conformité concernant le débit, la durée et le fonctionnement du ou des dispositifs d'aspiration est à remettre 
au groupement d'analyse et de prévision des risques de l'état-major opérationnel (SDIS 38 — 24 rue René Camphin — 38600 
FONTAINE). 

Un numéro unique d'identification sera attribué à chaque poteau incendie privé. Pour ce faire, l'exploitant prendra contact avec 
le groupement territoriai n° 1 (tél: secrétariat prévision 04.74 31 47 11). 

- d'extincteurs adaptés aux risques et répartis sur le site 
- d'une alerte pompiers (affichage des numéros d'urgence) 
- d'équipements de sécurité 
- etc. 

L'établissement dispose d'une équipe d'intervention spécialement formée à la lutte contre les risques identifiés sur le site et au 
maniement des moyens d'intervention. 

ARTICLE 7.5.4. - CONSIGNES DE SÉCURITÉ 

Sans préjudice des dispositions du code du travail, les modalités d'application des dispositions du présent arrêté sont établies, 
intégrées dans des procédures générales spécifiques et/ou dans les procédures et instructions de travail, tenues à jour et 
affichées dans les lieux fréquentés par le personnel. 

Ces consignes indiquent notamment : 

l'interdiction d'apporter du feu sous une forme quelconque dans les parties de l'installation qui, en raison des 
caractéristiques qualitatives et quantitatives des matières mises en œuvre, stockées, utilisées ou produites, sont 
susceptibles d'être à l'origine d'un sinistre pouvant avoir des conséquences directes ou indirectes sur l'environnement, 
la sécurité publique ou le maintien en sécurité de l'installation, 

-les procédures d'arrêt d'urgence et de mise en sécurité de l'installation (électricité, réseaux de fluides), 

-les mesures à prendre en cas de fuite sur un récipient ou une canalisation contenant des substances dangereuses et 

notamment les conditions d'évacuation des déchets et eaux souillées en cas d'épandage accidentel, 

-les moyens d'extinction à utiliser en cas d'incendie, 

-la procédure d'alerte avec les numéros de téléphone du responsable d'intervention de l'établissement, des services 
d'incendie et de secours, 

a procédure permettant, en cas de lutte contre un incendie, d'isoler le site afin de prévenir tout transfert de pollution vers 
le milieu récepteur. 

ARTICLE 7.5.5. - CONSIGNES GÉNÉRALES D'INTERVENTION 

Des consignes écrites sont établies pour la mise en œuvre des moyens d'intervention, d'évacuation du personnel et d'appel des 

secours extérieurs auxquels l'exploitant aura communiqué un exemplaire. Le personnel est entraîné à l'application de ces 

consignes. 
L'établissement dispose d'une équipe d'intervention spécialement formée à la lutte contre les risques identifiés sur le site ainsi 
qu'au maniement des moyens d'intervention. 
Les agents non affectés exclusivement aux tâches d'intervention devront pouvoir quitter leur poste de travail à tout moment en 
cas d'appel. 

ARTICLE 7.5.6. - PROTECTION DES PÉNICHES A QUAI 

En cas de début d'incendie du stockage de charbon, les péniches à quai sont évacuées à une distance d'au moins 40 mètres 
des bords du quai. Les règles de sécurité des opérateurs et des responsables de péniches seront respectées durant le 
déroulement de cette opération afin de ne pas les exposer à des risques inconsidérés. 

ARTICLE 7.5.7. - PROTECTION DES MILIEUX RÉCEPTEURS 

Article 7.5.7.1. Dossier de lutte contre la pollution des eaux 

L'exploitant constitue à ce titre un dossier " LUTTE CONTRE LA POLLUTION ACCIDENTELLE DES EAUX " qui permet de 
déterminer les mesures de sauvegarde à prendre en ce qui concerne les personnes, la faune ou la flore exposées à cette 
pollution, en particulier : 

-la toxicité et les effets des produits rejetés, qui en raison de leur caractéristiques et des quantités mises en œuvre 
peuvent porter atteinte à l'environnement lors d'un rejet direct ; 

-leur évolution et les conditions de dispersion dans le milieu naturel ; 

la définition des zones risquant d'être atteintes par des concentrations en polluants susceptibles d'entraîner des 
conséquences sur le milieu naturel ou les diverses utilisations des eaux ; 

-les méthodes de destruction des poliuants à mettre en œuvre ; 

-les moyens curatifs pouvant être utilisés pour traiter les personnes, la faune ou la flore exposées à cette pollution ; 

-les méthodes d'analyses ou d'identification et organismes compétents pour réaliser ces analyses. 

L'ensemble de ces documents est régulièrement mis à jour pour tenir compte de l'évolution des connaissances et des 
techniques.





p 221 25 

Article 7,5.7.2. Bassin de confinement et bassin d'orage 

Les réseaux d'assainissement susceptibles de recueillir l'ensemble des eaux polluées lors d'un accident où d'un incendie 

{y compris les eaux d'extinction et de refroidissement) sont raccordés à un bassin de confinement étanche aux produits 

collectés et d'une capacité minimum de 360 m° ou tout dispositif équivalent soumis à l'approbation de l'inspection des 

installations classées.





p 231 25 

TITRE 8 - AUTOSURVEILLANCE 

PROGRAMME D'AUTO SURVEILLANCE 

ARTICLE 8.1.1. - PRINCIPE ET OBJECTIFS DU PROGRAMME D'AUTO SURVEILLANCE 

L'exploitant fait réaliser sous sa responsabilité et à ses frais les analyses des rejets atmosphériques et aqueux par un 
organisme agréé par le ministère de l'écologie du développement et de l'aménagement durable. 
Le contenu de l'autosurveillance est développé dans les articles ci-dessous. 

ARTICLE 8.1.2. - RELEVÉ DES PRÉLÈVEMENTS D'EAU 

Les installations de prélèvement d'eau sont munies d'un dispositif de mesure totalisateur. 
Ce dispositif est relevé de manière mensuelle. 
Les résultats sont portés sur un registre. 

ARTICLE 8.1.3. - AUTOSURVEILLANCE DES EAUX DE RUISSELLEMENT 

L'exploitant doit mettre en place un programme de surveillance de rejets des eaux pluviales susceptibles d'être polluées. 
Les mesures sont effectuées sont sa responsabilité et à ses frais par un organisme agréé par le ministère de l'écologie du 
développement et de l'aménagement durable, dans les conditions fixées ci-après. 

  

  

  

  

  

  

  

Paramètres Fréquence Méthodes de mesure 

pH Semestrielle PH -mètre 

MES Semestrielle NF EN 872 

DCO Semestrielle NFT 80101 

DBOS Semestrielle NFT 90103 

Hydrocarbures totaux Annuelte NFT 90114 

Métaux lourds Annuelle FDT 90112 
dont plomb Annuelle NET 90 027 et NFT 90 112 

FDT 90 119 
ISO 11 885         

  

Les analyses doivent être effectuées sur des échantillons non décantés. 

Les résultats des mesures et analyses imposés sont adressés au plus tard dans le mois qui suit leur réalisation à l'inspection 
des installations classées, 

Ils doivent être accompagnés en tant que de besoin, de commentaires sur les causes de dépassements constatés ainsi que sur 
les actions correctives mises en œuvre ou envisagées. 

ARTICLE 8.1.4, - AUTOSURVEILLANCE DE L'EMPOUSSIÈREMENT DU SITE 

La durée d'exposition des jauges sera définie conformément à la norme NFX 43-007 selon le degré d'empoussièrement du site. 

Les résultats des relevés sont transmis à l'inspection des installations classées dans le mois suivant la réception des résultats 
par l'exploitant. Ces résultats doivent être accompagnés en tant que de besoin de commentaires sur le degré 

d'empoussièrement constaté ainsi que sur les actions correctives mises en œuvre ou envisagées. A l'issue de la première 

année et en fonction des résultats, la fréquence des relevées des retombées pourra être réexaminée. 

Un bilan annuel est transmis à l'inspection des installations classées avant le 31 janvier de l'année suivante. 

ARTICLE 8.1.5. - AUTOSURVEILLANCE DES DÉCHETS 

Article 8.1.5.1. Registre des déchets 

La production de déchets par l'établissement fait l'objet d'un suivi, présenté selon un registre ou un modèle, établi en accord 
avec l'inspection des installations classées ou conformément aux dispositions nationales, lorsque le format est prédéfini. 
Ce suivi prend en compte les types de déchets produits, leur codification réglementaire en vigueur ainsi que les filières 
d'élimination retenues. 

Les bordereaux de suivi des déchets dangereux sont annexés à ce registre.





p 24) 25 

ARTICLE 8,1.6. - AUTOSURVEILLANCE DES NIVEAUX SONORES 

Article 8.1.6.1. Mesures périodiques 

Une mesure de la situation acoustique sera réalisée dans un délai d'un an à compter de la notification du présent arrêté puis 

tous les cinq ans par un organisme où une personne qualifiée dont le choix sera communiqué préalablement à l'inspection des 

installations classées, indépendamment des contrôles ultérieurs que l'inspection des installations classées pourra demander 

aux frais de l'exploitant, notamment dans le cadre des plaintes des riverains. 

Les mesures de bruit tiendront compte du fonctionnement de l'ensemble des machines exploitées sur le site, dont le cribleur et 

le concasseur à charbon. 

Les résultats de ces contrôles seront communiqués à l'inspection des installations classées dans le mois qui suit leur 

réalisation. 

SUIVI, INTERPRETATION ET DIFFUSION DES RÉSULTATS 

ARTICLE 8.1.7. - ACTIONS CORRECTIVES 

L'exploitant suit les résultats des mesures qu'il réalise , notamment celles de son programme d'autosurveillance, les analyse et 

les interprète. Il prend, le cas échéant, les actions correctives appropriées lorsque les résultats font présager des risques ou 

inconvénients pour l'environnement ou d'écart par rapport aux respect des valeurs réglementaires relatives aux émissions de 

ses installations ou de leur effets sur l'environnement.





p251 25 

Plan des installations 

  

 
 

 
 

 
 

   

 
 

  

  
 
 

   

 
 

  

 
 

 
 

  

e
u
s
 

an 
C
Z
 

L 

D
E
E
E
 

[ 
93 

5naIQUO 
AS 

AUG 
7 

ES 
S
E
T
)
 

: 
R
E
 
S
S
D
 

20 
S
u
n
»
 

F 

=Sepats 
A
E
 

£ 

Eu 
| 

AP 
DÉBASOS 

AD 
5007 

. t 
L 

ne   

 




